

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR in cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: STREINU-CERCEL

Prenume: ANCA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
------------------	-----------------------	-----------------

Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	19
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	----

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Săndulescu O, Streinu-Cercel A, Moțoi MM, Streinu- Cercel A, Preoțescu LL.	Contribuții egale doi: 10.3390/antibiotics12010006	Syndromic Testing in Infectious Diseases: From Diagnostic Stewardship to Antimicrobial Stewardship	Antibiotics	2023	12(1)	6	5.222
AP-2	Săndulescu O, Streinu-Cercel A, Miron VD, Apostolescu CG, Nițescu M, Drăgănescu AC, Streinu-Cercel A; ESCMID Study Group for Viral Hepatitis (ESGVH).	Contribuții egale doi: 10.1097/MD.0000000000001385.	Prevalence of undiagnosed hepatitis B virus infection in patients with COVID-19A single center retrospective study.	Medicine (Baltimore)	2022	101(45)	e31385	1.817

AP-3	Sandulescu O, Viziteu I, Streinu-Cercel A, Miron VD, Preoteşcu LL, Chirca N, Albu SE, Craiu M, Streinu-Cercel A	Contribuții egale doi: 10.3390/app122211615.	Novel antimicrobials, drug delivery systems and antivirulence targets in the pipeline—from bench to bedside.	Appl Sci.	2022	12	11615	2.838
AP-4	Streinu-Cercel A, Miron VD, Oană AA, Irimia M, Popescu RS, Dărămuș IA, Moțoi MM, Ceapraga GJ, Săndulescu O	Prim-autor doi: 10.3390/ph15091065.	Real-world use of molnupiravir in the treatment of outpatients with SARS-CoV-2 infection—A patient profile based on the experience of a tertiary infectious disease center.	Pharmaceuti cals	2022	16	1065	5.215
AP-5	Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Preotescu LL, Kim JY, Kim YS, Cheon S, Jang YR, Lee SJ, Kim SH, Chang I, Suh JH, Lee SG, Kim MR, Chung DR, Kim HN, Streinu-Cercel A, Eom JS.	Prim-autor doi: 10.1093/ofid/ofac053.	Efficacy and Safety of Regdanvimab (CT-P59): A Phase 2/3 Randomized, Double-Blind, Placebo-Controlled Trial in Outpatients With Mild-to-Moderate Coronavirus Disease 2019	Open Forum Infect Dis.	2022	9(4)	ofac053	3.835
AP-6	Enciu BG, Draganescu AC, Pitigoi D, Sandulescu O, Craciun MD, Bilasco A, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A, Florea D, Miron VD, Arama V.	Contribuții egale doi:10.3390/pr10020327	Comparative Analysis of Clinical and Epidemiological Characteristics in Patients with SARI Confirmed as Influenza or COVID-19 Admitted in a Tertiary Care Hospital in Bucharest, Romania.	Processes	2022	10(2)	327	3.352

AP-7	Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Miron VD, Paraschiv S, Casangiu C, Hohan R, Bănică L, Surleac M, Streinu-Cercel A.	Prim-autor doi: 0.3390/diagnostics12020348.	Undetected Omicron Transmission in Romania— Report of the First Detected Case of Locally Acquired Omicron Infection and Complete Epidemiological Investigation	Diagnostics	2022	12	348	3.992
AP-8	Stan IV, Miron VD, Vangheli IA, Gheorghiu RM, Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Craiu M.	Contribuții egale doi: 10.3390/diagnostics12010137.	First Case of COVID-19 Treated with Monoclonal Anti-Spike Antibodies in a Patient with Cystic Fibrosis in Romania.	Diagnostics	2022	12(1)	137	3.992
AP-9	Drăgănescu AC, Miron VD, Streinu-Cercel A, Florea D, Vlaicu O, Bilașco A, Oțelea D, Luminos ML, Pițigoi D, Streinu-Cercel A, Săndulescu O.	Contribuții egale doi: 10.1097/MD.00000000000028460.	Circulation of influenza A viruses among patients hospitalized for severe acute respiratory infection in a tertiary care hospital in Romania in the 2018/19 season: Results from an observational descriptive epidemiological study.	Medicine (Baltimore)	2021	100(52)	e28460	1.817
AP-10	Drăgănescu AC, Săndulescu O, Bilașco A, Kouris C, Streinu-Cercel A, Luminos M, Streinu-Cercel A.	Contribuții egale doi: 10.12998/wjcc.v9.i16.4032.	Transient immune hepatitis as post-coronavirus disease complication: A case report.	World J Clin Cases	2021	9(16)	4032-4039	1.534
AP-11	Pițigoi D, Săndulescu O, Crăciun MD, Drăgănescu A, Jugulete G, Streinu-	Contribuții egale doi: 10.1080/21505594.2020.1771948	Measles in Romania - clinical and epidemiological characteristics of hospitalized measles cases	Virulence.	2020	11(1)	686-694	5.882

	Cercel A, Vișan A, Rîciu C, Rafila A, Aramă V, Luminos M, Streinu-Cercel A.		during the first three years of the 2016-ongoing epidemic.					
AP-12	Pițigoi D, Streinu-Cercel A, Ivanciuc AE, Lazăr M, Cherciu CM, Mihai ME, Nițescu M, Aramă V, Crăciun MD, Streinu-Cercel A, Săndulescu O.	Contribuții egale doi: 10.1111/irv.12752	Surveillance of medically-attended influenza in elderly patients from Romania-data from three consecutive influenza seasons (2015/16, 2016/17, and 2017/18)	Influenza Other Respir Viruses	2020	14(5)	530-540	4.380
AP-13	Drăgănescu A, Săndulescu O, Florea D, Vlaicu O, Streinu-Cercel A, Oțelea D, Luminos ML, Aramă V, Abrudan S, Streinu-Cercel A, Pițigoi D.	Contribuții egale doi: 10.1186/s12879-019-4613-z.	The 2017-2018 influenza season in Bucharest, Romania: epidemiology and characteristics of hospital admissions for influenza-like illness.	BMC Infect Dis.	2019	19(1)	967	2.688
AP-14	Drăgănescu AC, Săndulescu O, Florea D, Vlaicu O, Streinu-Cercel A, Oțelea D, Aramă V, Luminos ML, Streinu-Cercel A, Nițescu M, Ivanciuc A, Bacruban R, Pițigoi D.	Contribuții egale doi: 10.1016/j.bjid.2018.10.275	The influenza season 2016/17 in Bucharest, Romania – surveillance data and clinical characteristics of patients with influenza-like illness admitted to a tertiary infectious diseases hospital.	Braz J Infect Dis.	2018	22(5)	377-386	2.233
AP-15	Miron VD, Drăgănescu AC, Sandulescu O, Visan	Contribuții egale doi: 10.37358/RC.18.10.6618	Pneumococcal colonization and pneumococcal disease in children with influenza -	Revista de Chimie	2018	69(10)	2749-2753	1.605

	CA, Merisescu MM, Streinu Cercel A, Pitigoi D, Rafila A, Dorobat OM, Jugulete G, Streinu Cercel A, Stoicescu S, Luminos ML.		clinical, laboratory and epidemiological features.					
AP-16	Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Manolache D, Stoica MA, Preoțescu LL, Streinu-Cercel A.	Prim-autor doi: https://farmaciajournal.com/issue-articles/drug-drug-interaction-ddi-tools-useful-versus-mandatory-in-the-management-of-difficult-to-treat-patients-with-chronic-hcv-infection/	Drug-drug interaction (DDI) tools – useful versus mandatory in the management of difficult to treat patients with chronic HCV infection.	Farmacia	2017	65(1)	136-141	1.507
AP-17	Săndulescu O, Bleotu C, Matei L, Streinu-Cercel A*, Oprea M, Drăgulescu EC, Chifiriuc CM, Rafila A, Pirici D, Tălăpan D, Dorobăț OM, Neagu AC, Oțelea D, Berciu I, Ion DA, Codiță I, Calistru PI, Streinu-Cercel A.	Autor corespondent doi: 10.1016/j.micpath.2016.11.006	Comparative evaluation of aggressiveness traits in staphylococcal strains from severe infections versus nasopharyngeal carriage	Microb Pathog.	2016	102	45-53	2.009
AP-18	Neagu AC, Chifiriuc MC, Săndulescu O, Streinu-Cercel A*, Oprea M, Drăgulescu EC, Gheorghe I, Berciu I,	Autor corespondent doi: 10.1093/femsle/fnw193	Bacteriophage-driven inhibition of biofilm formation in Staphylococcus strains from patients attending a Romanian	FEMS Microbiol Lett.	2016	363(18)	fnw193	1.765

	Coralia B, Popa M, Oțelea D, Tălăpan D, Dorobăț O, Codiță I, Popa MI, Streinu-Cercel A.		reference center for infectious diseases.					
AP-19	Jianu DM, Săndulescu O, Streinu-Cercel A*, Berciu I, Blidaru A, Filipescu M, Vartic M, Cobani O, Jianu ȘA, Tălăpan D, Dorobăț O, Stăniceanu F, Streinu-Cercel A.	Autor corespondent doi: 10.1093/asj/sjv106	Microbiologic Safety of the Transareolar Approach in Breast Augmentation.	Aesthet Surg J.	2016	36(1)	51-7	2.697

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	24

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Jordans CCE , Vasylyev M, Rae C, Jakobsen ML, Vassilenko A, Dauby N, Grevsen AL, Jakobsen SF, Raahauge A, Champenois K, Papot E , Malin JJ, Boender TS, Behrens GMN , Gruell H, Neumann A, Spinner CD, Valbert F, Akinosoglou K, Kostaki EG, Nozza S, Giacomelli A, Lapadula G, Mazzitelli M, Torti C, Matulionyte R, Matulyte E, Van Welzen BJ, Hensley KS, Thompson M, Ankiersztejn-Bartczak M, Skrzat-Klapaczyńska A, Săndulescu O, Streinu-Cercel Ad, Streinu-Cercel An, Miron VD, Pokrovskaya A, Hachfeld A, Dorokhina A, Sukach M, Lord E, Sullivan AK, Rokx C.	National medical specialty guidelines of HIV indicator conditions in Europe lack adequate HIV testing recommendations: a systematic guideline review	Euro Surveill.	2022	27(48)	2200338	21.286
CA-2	Gonçalves BP, Hall M, Jassat W, Balan V, Murthy S, Kartsonaki C, Semple MG, Rojek A, Baruch J, Reyes LF, Dasgupta A, Dunning J, Citarella BW, Pritchard M, Martín-Quiros A, Sili U, Baillie JK, Aryal D, Arabi Y, Rashaan A, Angheben A, Caoili J, Carrier FM, Harrison EM, Gómez-Junyent J, Figueiredo-Mello C, Douglas JJ, Mat Nor MB, Chow YP, Wong XC, Bertagnolio S, Thwin SS, Streinu-Cercel A, Salazar L, Rishu A, Rangappa R, Ong DSY, Hashmi M, Carson G, Diaz J, Fowler R, Kraemer MUG, Wils EJ,	An international observational study to assess the impact of the Omicron variant emergence on the clinical epidemiology of COVID-19 in hospitalised patients	Elife.	2022	11	e80556	8.713

	Horby P, Merson L, Olliaro PL; ISARIC Clinical Characterisation Group.						
CA-3	Reyes LF, Murthy S, Garcia-Gallo E, Merson L, Ibáñez-Prada ED, Rello J, Fuentes YV, Martin-Loeches I, Bozza F, Duque S, Taccone FS, Fowler RA, Kartsonaki C, Gonçalves BP, Citarella BW, Aryal D, Burhan E, Cummings MJ, Delmas C, Diaz R, Figueiredo-Mello C, Hashmi M, Panda PK, Jiménez MP, Rincon DFB, Thomson D, Nichol A, Marshall JC, Olliaro PL; ISARIC Characterization Group (Streinu-Cercel A, et al.)	Respiratory support in patients with severe COVID-19 in the International Severe Acute Respiratory and Emerging Infection (ISARIC) COVID-19 study: a prospective, multinational, observational study.	Crit Care.	2022	26(1)	276	19.334
CA-4	Kim JY, Săndulescu O, Preotescu LL, Rivera-Martínez NE, Dobryanska M, Birlutiu V, Miftode EG, Gaibu N, Caliman-Sturdza O, Florescu SA, Shi HJ, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A, Lee SJ, Kim SH, Chang I, Bae YJ, Suh JH, Chung DR, Kim SJ, Kim MR, Lee SG, Park G, Eom JS.	A Randomized Clinical Trial of Regdanvimab in High-Risk Patients With Mild-to-Moderate Coronavirus Disease 2019	Open Forum Infect Dis.	2022	9(8)	ofac406	4.423
CA-5	ISARIC Clinical Characterization Group (Streinu-Cercel A et al), Garcia-Gallo E, Merson L, Kennon K, Kelly S, Citarella BW, Fryer DV, Shrapnel S, Lee J, Duque S, Fuentes YV, Balan V, Smith S, Wei J,	ISARIC-COVID-19 dataset: A Prospective, Standardized, Global Dataset of Patients Hospitalized with COVID-19	Sci Data	2022	9(1)	454	8.501

	Gonçalves BP, Russell CD, Sigfrid L, Dagens A, Olliaro PL, Baruch J, Kartsonaki C, Dunning J, Rojek A, Rashan A, Beane A, Murthy S, Reyes LF.						
CA-6	ISARIC Clinical Characterisation Group (Streinu-Cercel A et al.), Hall MD, Baruch J, Carson G, Citarella BW, Dagens A, Dankwa EA, Donnelly CA, Dunning J, Escher M, Kartsonaki C, Merson L, Pritchard M, Wei J, Horby PW, Rojek A, Olliaro PL.	Ten months of temporal variation in the clinical journey of hospitalised patients with COVID-19: An observational cohort	Elife	2021	10	e70970	8.146
CA-7	Simionescu AA, Streinu-Cercel A, Popescu FD, Stanescu AMA, Vieru M, Danciu BM, Miron VD, Săndulescu O.	Comprehensive Overview of Vaccination during Pregnancy in Europe	J Pers Med.	2021	11(11)	1196	4.945
CA-8	Popa LI, Gheorghe I, Barbu IC, Surleac M, Paraschiv S, Măruțescu L, Popa M, Pîrcălăbioru GG, Talapan D, Niță M, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A, Oțelea D, Chifiriuc MC.	Multidrug Resistant <i>Klebsiella pneumoniae</i> ST101 Clone Survival Chain From Inpatients to Hospital Effluent After Chlorine Treatment	Front Microbiol.	2021	11	610296	5.640
CA-9	Miron VD, Bănică L, Săndulescu O, Paraschiv S, Surleac M, Florea D, Vlaicu O, Milu P, Streinu-Cercel A, Bilașco A, Oțelea D, Pițigoi D, Streinu-Cercel A, Drăgănescu AC.	Clinical and molecular epidemiology of influenza viruses from Romanian patients hospitalized during the 2019/20 season	PLoS One	2021	16(11)	e0258798	3.240
CA-10	ISARIC Clinical Characterisation Group (Streinu-Cercel A et al)	The value of open-source clinical science in pandemic	Lancet Infect Dis.	2021	21(12)	1623-24	25.071

		response: lessons from ISARIC					
CA-11	O'Brien MP, Forleo-Neto E, Musser BJ, Isa F, Chan KC, Sarkar N, Bar KJ, Barnabas RV, Barouch DH, Cohen MS, Hurt CB, Burwen DR, Marovich MA, Hou P, Heirman I, Davis JD, Turner KC, Ramesh D, Mahmood A, Hooper AT, Hamilton JD, Kim Y, Purcell LA, Baum A, Kyratsous CA, Krainson J, Perez-Perez R, Mohseni R, Kowal B, DiCioccio AT, Stahl N, Lipsich L, Braunstein N, Herman G, Yancopoulos GD, Weinreich DM; Covid-19 Phase 3 Prevention Trial Team (Streinu-Cercel A et al).	Subcutaneous REGEN-COV Antibody Combination to Prevent Covid-19.	N Engl J Med.	2021	385(13)	1184-1195	176.079
CA-12	Kim JY, Jang YR, Hong JH, Jung JG, Park JH, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Lee SJ, Kim SH, Jung NH, Lee SG, Park JE, Kim MK, Jeon DB, Lee YJ, Kim BS, Lee YM, Kim YS.	Safety, Virologic Efficacy, and Pharmacokinetics of CT-P59, a Neutralizing Monoclonal Antibody Against SARS-CoV-2 Spike Receptor-Binding Protein: Two Randomized, Placebo-Controlled Phase 1 Studies in Healthy Subjects and Patients with Mild SARS-CoV-2	Infection. Clin Ther.	2021	43(10)	1706-1727	3.393
CA-13	ISARIC Clinical Characterisation Group (Streinu-Cercel A et al).	COVID-19 symptoms at hospital admission vary with age and sex: results from the	Infection.	2021	49(5)	889-905	7.455

		ISARIC prospective multinational observational study					
CA-14	Stuurman AL, Biccler J, Carmona A, Descamps A, Díez-Domingo J, Muñoz Quiles C, Nohynek H, Rizzo C, Riera-Montes M, DRIVE Public Partners (Streinu-Cercel A et al)	Brand-specific influenza vaccine effectiveness estimates during 2019/20 season in Europe – Results from the DRIVE EU study platform.	Vaccine	2021	39(29)	3964-3973	3.641
CA-15	Surleac M, Banica L, Casangiu C, Cotic M, Florea D, Sandulescu O, Milu P, Streinu-Cercel A, Vlaicu O, Paraskevis D, Paraschiv S, Otelea D.	Molecular Epidemiology Analysis of SARS-CoV-2 Strains Circulating in Romania during the First Months of the Pandemic	Life (Basel)	2020	10(8)	152	2.991
CA-16	Stuurman AL, Bollaerts K, Alexandridou M, Biccler J, Díez Domingo J, Nohynek H, Rizzo C, Turunen T, Riera-Montes M; DRIVE Public Partners (Chironna M, Napoli C, Manini I, Pandolfi E, Icardi G, Panatto D, Mosca S, Lai PL, Orsi A, Mira-Iglesias A, Lópex-Obrador FX, Auvinen R, Skogberg K, Loginov R, Bellino S, Punzo O, Bella A, Redberger-Fritz M, Drăgănescu AC, Săndulescu O, Pițigoi D, Florea D, Vlaicu O, Oțelea D, Bilașco A, Streinu-Cercel A, Luminos MD, Aramă V, Streinu-Cercel A, De Smedt T, De Smedt N, de Lusignan	Vaccine effectiveness against laboratory-confirmed influenza in Europe - Results from the DRIVE network during season 2018/19	Vaccine.		38(41)	6455-6463	3.143

	S, Hoang U, Liyanage H, Baum U, Syrjänen RK, Ikonen N, Bonanni P, Ravaldi C, Vannacci A, Bonaiuti R, Levi M, del Amo Morán E, Rodrigo-Pendás JA, Antón A, Andrés C, Uriona-Tuma S.						
CA-17	Poiana C, Capatina C, Cercel AS, Sandulescu O, Streinu Cercel A.	Hypovitaminosis D in HIV-infected patients	Acta Endocrinol (Buchar).	2019	5(1)	102-106	0.550
CA-18	Gheorghită V, Ștefan I, Olaru ID, Radu AM, Săndulescu O, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A.	Seroprevalence and risk factors for hepatitis E virus infection in the Romanian adult population: a cross-sectional study in a tertiary hospital	Rom J Lab Med.	2019	27(2)	199-208	0.945
CA-19	Pițigoi D, Săndulescu O, Ionescu T, Nițescu B, Nițescu M, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A.	Assessment of knowledge, attitudes and perceptions regarding Ebola disease in healthcare workers from a tertiary care hospital in Romania	Public Health		164	7-15	1.696
CA-20	Nițescu M, Vâjăitu C, Săndulescu O, Streinu-Cercel A, Pițigoi D, Preoțescu LL, Streinu-Cercel A.	Non-invasive quantification of liver fibrosis regression following successful treatment of chronic hepatitis C with direct acting antivirals	Rom J Lab Med.	2017	25(4)	355-363	0.400
CA-21	Sperl J, Horvath G, Halota W, Ruiz-Tapiador JA, Streinu-Cercel A, Jancoriene L, Werling K, Kileng H, Koklu S, Gerstoft J, Urbanek P,	Efficacy and safety of elbasvir/grazoprevir and sofosbuvir/pegylated interferon/ribavirin: A phase	J Hepatol.	2016	65(6)	1112-1119	12.486

	Flisiak R, Leiva R, Kazenaite E, Prinzing R, Patel S, Qiu J, Asante-Appiah E, Wahl J, Nguyen BY, Barr E, Platt HL	III randomized controlled trial					
CA-22	Ceyhan M, Dagan R, Sayiner A, Chernyshova L, Dinleyici EÇ, Hryniewicz W, Kulcsár A, Mad'arová L, Pazdiora P, Sidorenko S, Streinu-Cercel A, Tambić-Andrašević A, Yeraliyeva L.	Surveillance of pneumococcal diseases in Central and Eastern Europe.	Hum Vaccin Immunother.	2016	12(8)	2124-2134	2.157
CA-23	Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Ștefan M, Streinu-Cercel A.	Treatment with lamivudine and entecavir in severe acute hepatitis B	Indian J Med Microbiol.	2016	34(2)	166-172	1.149
CA-24	Luminos M, Dorobat O, Jugulete G, Popescu GA, Florea D, Draganescu A, Streinu-Cercel A, Rafila A;	SP5000 study group. Nasopharyngeal carriage of Streptococcus pneumoniae in Romanian children before the introduction of the pneumococcal conjugated vaccination into the national immunization programme: a national, multi-centre, cross-sectional observational study	Int J Infect Dis.	2014	29	169-73	1.859

Criteriu îndeplinit: DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	58.380

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Săndulescu O, Streinu-Cercel A, Moțoi MM, Streinu-Cercel A, Preoțescu LL.	Syndromic Testing in Infectious Diseases: From Diagnostic Stewardship to Antimicrobial Stewardship	Antibiotics	2023	12(1)	6	5.222
L2.	Săndulescu O, Streinu-Cercel A, Miron VD, Apostolescu CG, Nițescu M, Drăgănescu AC, Streinu-Cercel A; ESCMID Study Group for Viral Hepatitis (ESGVH).	Prevalence of undiagnosed hepatitis B virus infection in patients with COVID-19A single center retrospective study.	Medicine (Baltimore)	2022	101(45)	e31385	1.817
L3	Sandulescu O, Viziteu I, Streinu-Cercel A, Miron VD, Preoțescu LL, Chirca N, Albu SE, Craiu M, Streinu-Cercel A	Novel antimicrobials, drug delivery systems and antivirulence targets in the pipeline—from bench to bedside.	Appl Sci.	2022	12	11615	2.838

L4	Streinu-Cercel A, Miron VD, Oană AA, Irimia M, Popescu RS, Dărămuș IA, Moțoi MM, Ceapraga GJ, Săndulescu O	Real-world use of molnupiravir in the treatment of outpatients with SARS-CoV-2 infection—A patient profile based on the experience of a tertiary infectious disease center.	Pharmaceuticals	2022	16	1065	5.215
L5	Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Preotescu LL, Kim JY, Kim YS, Cheon S, Jang YR, Lee SJ, Kim SH, Chang I, Suh JH, Lee SG, Kim MR, Chung DR, Kim HN, Streinu-Cercel A, Eom JS.	Efficacy and Safety of Regdanvimab (CT-P59): A Phase 2/3 Randomized, Double-Blind, Placebo-Controlled Trial in Outpatients With Mild-to-Moderate Coronavirus Disease 2019	Open Forum Infect Dis.	2022	9(4)	ofac053	3.835
L6	Enciu BG, Draganescu AC, Pitigoi D, Sandulescu O, Craciun MD, Bilasco A, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A, Florea D, Miron VD, Arama V.	Comparative Analysis of Clinical and Epidemiological Characteristics in Patients with SARI Confirmed as Influenza or COVID-19 Admitted in a Tertiary Care Hospital in Bucharest, Romania.	Processes	2022	10(2)	327	3.352
L7	Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Miron VD, Paraschiv S, Casangiu C, Hohan R, Bănică L, Surleac M, Streinu-Cercel A.	Undetected Omicron Transmission in Romania—Report of the First Detected Case of Locally Acquired Omicron Infection and Complete Epidemiological Investigation	Diagnostics	2022	12	348	3.992
L8	Stan IV, Miron VD, Vangheli IA, Gheorghiu RM, Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Craiu M.	First Case of COVID-19 Treated with Monoclonal Anti-Spike Antibodies in a Patient with Cystic Fibrosis in Romania.	Diagnostics	2022	12(1)	137	3.992
L9	Drăgănescu AC, Miron VD, Streinu-Cercel A, Florea D, Vlaicu O, Bilașco A, Oțelea D, Luminos ML, Pițigoi D, Streinu-Cercel A, Săndulescu O.	Circulation of influenza A viruses among patients hospitalized for severe acute respiratory infection in a tertiary care hospital in Romania in the 2018/19 season: Results from	Medicine (Baltimore)	2021	100(52)	e28460	1.817

		an observational descriptive epidemiological study.					
L10	Drăgănescu AC, Săndulescu O, Bilașco A, Kouris C, Streinu-Cercel A, Luminos M, Streinu-Cercel A.	Transient immune hepatitis as post-coronavirus disease complication: A case report.	World J Clin Cases	2021	9(16)	4032-4039	1.534
L11	Pițigoi D, Săndulescu O, Crăciun MD, Drăgănescu A, Jugulete G, Streinu-Cercel A, Vișan A, Rîciu C, Rafila A, Aramă V, Luminos M, Streinu-Cercel A.	Measles in Romania - clinical and epidemiological characteristics of hospitalized measles cases during the first three years of the 2016-ongoing epidemic.	Virulence.	2020	11(1)	686-694	5.882
L12	Pițigoi D, Streinu-Cercel A, Ivanciuc AE, Lazăr M, Cherciu CM, Mihai ME, Nițescu M, Aramă V, Crăciun MD, Streinu-Cercel A, Săndulescu O.	Surveillance of medically-attended influenza in elderly patients from Romania-data from three consecutive influenza seasons (2015/16, 2016/17, and 2017/18)	Influenza Other Respir Viruses	2020	14(5)	530-540	4.380
L13	Drăgănescu A, Săndulescu O, Florea D, Vlaicu O, Streinu-Cercel A, Oțelea D, Luminos ML, Aramă V, Abrudan S, Streinu-Cercel A, Pițigoi D.	The 2017-2018 influenza season in Bucharest, Romania: epidemiology and characteristics of hospital admissions for influenza-like illness.	BMC Infect Dis.	2019	19(1)	967	2.688
L14	Drăgănescu AC, Săndulescu O, Florea D, Vlaicu O, Streinu-Cercel A, Oțelea D, Aramă V, Luminos ML, Streinu-Cercel A, Nițescu M, Ivanciuc A, Bacruban R, Pițigoi D.	The influenza season 2016/17 in Bucharest, Romania – surveillance data and clinical characteristics of patients with influenza-like illness admitted to a tertiary infectious diseases hospital.	Braz J Infect Dis.	2018	22(5)	377-386	2.233
L15	Miron VD, Draganescu AC, Sandulescu O, Visan CA, Merisescu MM, Streinu Cercel A, Pitigoi D, Rafila A, Dorobat	Pneumococcal colonization and pneumococcal disease in children with influenza - clinical, laboratory and epidemiological features.	Revista de Chimie	2018	69(10)	2749-2753	1.605

	OM, Jugulete G, Streinu Cercel A, Stoicescu S, Luminos ML.						
L16	Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Manolache D, Stoica MA, Preoteşcu LL, Streinu-Cercel A.	Drug-drug interaction (DDI) tools – useful versus mandatory in the management of difficult to treat patients with chronic HCV infection.	Farmacia	2017	65(1)	136-141	1.507
L17	Săndulescu O, Bleotu C, Matei L, Streinu-Cercel A*, Oprea M, Drăgulescu EC, Chifiriuc CM, Rafila A, Pirici D, Tălăpan D, Dorobăț OM, Neguț AC, Oțelea D, Berciu I, Ion DA, Codiță I, Calistru PI, Streinu-Cercel A.	Comparative evaluation of aggressiveness traits in staphylococcal strains from severe infections versus nasopharyngeal carriage	Microb Pathog.	2016	102	45-53	2.009
L18	Neguț AC, Chifiriuc MC, Săndulescu O, Streinu-Cercel A*, Oprea M, Drăgulescu EC, Gheorghe I, Berciu I, Coralia B, Popa M, Oțelea D, Tălăpan D, Dorobăț O, Codiță I, Popa MI, Streinu-Cercel A.	Bacteriophage-driven inhibition of biofilm formation in Staphylococcus strains from patients attending a Romanian reference center for infectious diseases.	FEMS Microbiol Lett.	2016	363(18)	fnw193	1.765
L19	Jianu DM, Săndulescu O, Streinu-Cercel A*, Berciu I, Blidaru A, Filipescu M, Vartic M, Cobani O, Jianu ŞA, Tălăpan D, Dorobăț O, Stăniceanu F, Streinu-Cercel A.	Microbiologic Safety of the Transareolar Approach in Breast Augmentation.	Aesthet Surg J.	2016	36(1)	51-7	2.697

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteria	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	10

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	O'Brien MP, Forleo-Neto E, Musser BJ, Isa F, Chan KC, Sarkar N, Bar KJ, Barnabas RV, Barouch DH, Cohen MS, Hurt CB, Burwen DR, Marovich MA, Hou P, Heirman I, Davis JD, Turner KC, Ramesh D, Mahmood A, Hooper AT, Hamilton JD, Kim Y, Purcell LA, Baum A, Kyratsous CA, Krainson J, Perez-Perez R, Mohseni R, Kowal B, DiCioccio AT, Stahl N, Lipsich L, Braunstein N, Herman G, Yancopoulos GD, Weinreich DM; Covid-19 Phase 3 Prevention Trial Team (Streinu-Cercel A et al).	Subcutaneous REGEN-COV Antibody Combination to Prevent Covid-19.	N Engl J Med.	2021	385(13)	1184-1195	171
L2.	Sperl J, Horvath G, Halota W, Ruiz-Tapiador JA, Streinu-Cercel A, Jancoriene L, Werling K, Kileng H, Koklu S, Gerstoft J, Urbanek P, Flisiak R, Leiva R, Kazenaite E, Prinzing R, Patel S, Qiu J, Asante-Appiah E, Wahl J, Nguyen BY, Barr E, Platt HL	Efficacy and safety of elbasvir/grazoprevir and sofosbuvir/pegylated interferon/ribavirin: A phase III randomized controlled trial	J Hepatol.	2016	65(6)	1112-1119	37
L3.	ISARIC Clinical Characterisation Group (Streinu-Cercel A et al).	COVID-19 symptoms at hospital admission vary with	Infection.	2021	49(5)	889-905	35

		age and sex: results from the ISARIC prospective multinational observational study					
L4.	Kim JY, Jang YR, Hong JH, Jung JG, Park JH, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A, Săndulescu O, Lee SJ, Kim SH, Jung NH, Lee SG, Park JE, Kim MK, Jeon DB, Lee YJ, Kim BS, Lee YM, Kim YS.	Safety, Virologic Efficacy, and Pharmacokinetics of CT-P59, a Neutralizing Monoclonal Antibody Against SARS-CoV-2 Spike Receptor-Binding Protein: Two Randomized, Placebo-Controlled Phase 1 Studies in Healthy Subjects and Patients with Mild SARS-CoV-2	Infection. Clin Ther.	2021	43(10)	1706-1727	19
L5.	Ceyhan M, Dagan R, Sayiner A, Chernyshova L, Dinleyici EÇ, Hryniewicz W, Kulcsár A, Mad'arová L, Pazdiora P, Sidorenko S, Streinu-Cercel A, Tambić-Andrašević A, Yeraliyeva L.	Surveillance of pneumococcal diseases in Central and Eastern Europe.	Hum Vaccin Immunother.	2016	12(8)	2124-2134	15
L6.	Popa LI, Gheorghe I, Barbu IC, Surleac M, Paraschiv S, Măruțescu L, Popa M, Pîrcălăbioru GG, Talapan D, Niță M, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A, Oțelea D, Chifiriuc MC.	Multidrug Resistant Klebsiella pneumoniae ST101 Clone Survival Chain From Inpatients to Hospital Effluent After Chlorine Treatment	Front Microbiol.	2021	11	610296	13
L7	Stuurman AL, Bollaerts K, Alexandridou M, Biccler J, Díez Domingo J, Nohynek H, Rizzo C, Turunen T, Riera-Montes M; DRIVE Public Partners (Chironna M, Napoli C, Manini I, Pandolfi E, Icardi G,	Vaccine effectiveness against laboratory-confirmed influenza in Europe - Results from the DRIVE network during season 2018/19	Vaccine.		38(41)	6455-6463	12

	Panatto D, Mosca S, Lai PL, Orsi A, Mira-Iglesias A, Lópex-Obrador FX, Auvinen R, Skogberg K, Loginov R, Bellino S, Punzo O, Bella A, Redberger-Fritz M, Drăgănescu AC, Săndulescu O, Pițigoi D, Florea D, Vlaicu O, Oțelea D, Bilașco A, Streinu-Cercel A, Luminos MD, Aramă V, Streinu-Cercel A, De Smedt T, De Smedt N, de Lusignan S, Hoang U, Liyanage H, Baum U, Syrjänen RK, Ikonen N, Bonanni P, Ravaldi C, Vannacci A, Bonaiuti R, Levi M, del Amo Morán E, Rodrigo-Pendás JA, Antón A, Andrés C, Uriona-Tuma S.						
L8	Jianu DM, Săndulescu O, Streinu-Cercel A*, Berciu I, Blidaru A, Filipescu M, Vartic M, Cobani O, Jianu ȘA, Tălăpan D, Dorobăț O, Stăniceanu F, Streinu-Cercel A.	Microbiologic Safety of the Transareolar Approach in Breast Augmentation.	Aesthet Surg J.	2016	36(1)	51-7	10
L9	Drăgănescu AC, Săndulescu O, Florea D, Vlaicu O, Streinu-Cercel A, Oțelea D, Aramă V, Luminos ML, Streinu-Cercel A, Nițescu M, Ivanciuc A, Bacruban R, Pițigoi D.	The influenza season 2016/17 in Bucharest, Romania – surveillance data and clinical characteristics of patients with influenza-like illness admitted to a tertiary infectious diseases hospital.	Braz J Infect Dis.	2018	22(5)	377-386	10
L10	Săndulescu O, Bleotu C, Matei L, Streinu-Cercel A*, Oprea M, Drăgulescu EC, Chifiriuc CM, Rafila A, Pirici D, Tălăpan D, Dorobăț OM, Neaguț AC, Oțelea D, Berciu I, Ion DA, Codiță I, Calistru PI, Streinu-Cercel A.	Comparative evaluation of aggressiveness traits in staphylococcal strains from severe infections versus nasopharyngeal carriage	Microb Pathog.	2016	102	45-53	10

Criteriu îndeplinit:**X DA** NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data**Semnătura candidatului**12.01.2023**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).